
Në një botë të lidhur ngushtë, kuptimi i mënyrës se si raportohen lajmet në mbarë botën
është thelbësor për zhvillimin e aftësive të edukimit mediatik dhe mendimit kritik. Ky
modul shqyrton ndryshimet në raportimin e lajmeve në vende të ndryshme, ndikimin e
konteksteve politike dhe kulturore, si dhe rolin e agjencive ndërkombëtare të lajmeve.
Pjesëmarrësit do të fitojnë njohuri mbi mënyrat e ndryshme se si prezantohen lajmet dhe
do të mësojnë të vlerësojnë në mënyrë kritike narrativat globale të lajmeve.

Qëllimi i këtij moduli është t’u sigurojë pjesëmarrësve mjetet dhe njohuritë e nevojshme
për të kuptuar diversitetin e raportimit të lajmeve globale dhe për të analizuar në mënyrë
kritike ndikimin e konteksteve politike, kulturore dhe ekonomike mbi gazetarinë.

Në përfundim të këtij moduli, pjesëmarrësit do të kenë një kuptim të plotë mbi mënyrën
se si faktorët politikë, kulturorë dhe ekonomikë ndikojnë në raportimin e lajmeve në
vende të ndryshme. Ata do të zhvillojnë aftësinë për të vlerësuar në mënyrë kritike
narrativat e lajmeve, duke njohur paragjykimet dhe teknikat e përzgjedhjes së
informacionit që formësojnë ngjarjet globale. Pjesëmarrësit do të fitojnë gjithashtu
njohuri mbi rolin e agjencive ndërkombëtare të lajmeve në ndikimin e perceptimit publik
dhe do të mësojnë të vlerësojnë diversitetin e perspektivave mediatike. Në fund, ata do
të jenë të pajisur për t’u angazhuar me raportimet globale në mënyrë më kritike dhe të
menduar.

Perspektiva Globale mbi Lajmet
Mësimi 15

32

Koha për përgatitje: 30 minuta Kohëzgjatja e modulit:1 x 60 minuta

Abstrakt

Qëllimi i modulit

Rezultati i modulit

Fjalë kyçe 
Lajmet globale, Gazetaria,
 Edukimi mediatik, Liria e shtypit,
 Konteksti kulturor,
 Agjencitë ndërkombëtare të lajmeve,
 Ndikimi politik

Burime edukative online

Mësimi mbi Verifikimin e Fakteve dhe Mjetet e Kontrollit
nga kursi online në Moodle "Sorting Facts from Fiction"
Kuizi mbi Verifikimin e Fakteve dhe Mjetet e Kontrollit nga
kursi online në Moodle "Sorting Facts from Fiction"

min. 1 - 10: Hyrje

Procesi i zbatimit të modulit 

Diskutim i shkurtër: “Pse ndryshon raportimi i lajmeve në vende të ndryshme?”
Shfaqni një klip të shkurtër me video që tregon mbulimin mediatik të të njëjtit ngjarje
nga media të vendeve të ndryshme.
Theksoni temat kryesore të mësimit: analiza krahasuese e lajmeve, kontekstet
politike dhe kulturore, dhe agjencitë ndërkombëtare të lajmeve.



Materiale / Mjete

Projektor video, kompjuter ose telefon inteligjent, lidhje interneti, prezantim në Prezi ose
PowerPoint, klipe video, materiale fletë pune për shembuj.
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min. 46 - 55: Roli i agjencive ndërkombëtare të lajmeve
Jepni një përmbledhje mbi ndikimin e qeverisë, censurën dhe vlerat kulturore në
raportimin e lajmeve.
Raste studimore: Krahasoni mbulimin e një ngjarjeje globale nga media të një vendi
demokratik (p.sh., Mbretëria e Bashkuar) dhe një vendi autoritar (p.sh., Kina).
Diskutim i hapur: “Si formësojnë normat kulturore mënyrën se si prezantohen
lajmet?”

min. 55 - 60: Përfundime dhe reflektime
Rikapitulloni pikat kryesore të mësimit.
Diskutim në grup: “Si mund të përmirësojë kuptimi i perspektivave globale të lajmeve
edukimin mediatik?”
Shpërndani fletë pune që përmbledhin mësimet kryesore dhe jepni rekomandime për
eksplorim të mëtejshëm.

min. 11 - 25: Analizë krahasuese e lajmeve
Përdorni slide për të prezantuar shembuj të organizatave të lajmeve (p.sh., BBC, Fox
News, Xinhua, Al Jazeera).
Diskutoni ndryshimet në mjediset rregullatore, nivelet e lirisë së shtypit dhe standardet
gazetare.

Aktivitet në grup: Pjesëmarrësit analizojnë përzgjedhje të shkurtra lajmesh nga
dy vende dhe identifikojnë ndryshimet në mënyrën e prezantimit dhe tonin.

min. 26 - 45: Ndikimi i konteksteve politike dhe kulturore
Jepni një përmbledhje mbi ndikimin e qeverisë, censurën dhe vlerat kulturore në
raportimin e lajmeve.
Raste studimore: Krahasoni mbulimin e një ngjarjeje globale nga media të një vendi
demokratik (p.sh., Mbretëria e Bashkuar) dhe një vendi autoritar (p.sh., Kina).
Diskutim i hapur: “Si formësojnë normat kulturore mënyrën se si prezantohen
lajmet?”


